
42  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias de pactu-
ação consensual entre os entes federativos para definição das regras da 
gestão compartilhada do SUS bem como referências para as transferências 
de recursos entre os entes federativos;
CONSIDERANDO o Decreto 9.380, de 22 de maio de 2018 assinado pelo 
Presidente da República que traz informações sobre a readequação da rede 
física do Sistema Único de Saúde (SUS).
CONSIDERANDO que com a medida, Estados e Municípios poderão utilizar 
a estrutura de Unidades de Pronto Atendimento (UPAs 24h), que estão 
prontas e sem funcionar, para outra finalidade na área da saúde, sem pre-
cisar devolver recursos federais.
CONSIDERANDO que foi solicitada apreciação na CIR e emissão de Resolu-
ção aprovando um Centro de Especialidades Médicas e Tratamento Fora do 
Domicílio no prédio da UPA no município de Itupiranga;
CONSIDERANDO a Resolução 011/2021 do Conselho Municipal de Saúde 
de Itupiranga;
CONSIDERANDO que o município precisa ampliar e qualificar a oferta de 
serviços especializados;
CONSIDERANDO o Art. 9º Parágrafo Único do Regimento Interno da CIR 
que diz que a CIR somente poderá deliberar “ad referendum” por meio 
do seu Presidente sobre os assuntos emergenciais, submetendo o ato à 
deliberação do Plenário na reunião imediatamente posterior sendo vetado 
deliberações que envolvam alocação e transferências de recursos entre os 
municípios que compõe a região de saúde.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR “ad referendum” a mudança de objetivo da proposta 
11851-570001/13-008 SISMOB para funcionamento de um Centro de Es-
pecialidades Médicas (CEI) e Tratamento Fora do Domicilio no prédio da 
UPA (Unidade de Pronto Atendimento) no município de Itupiranga/PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão   Valmir Silva Moura
Presidente da CIR   Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 704221

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020 de 14 de Setembro de 2021
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais através da 
PORTARIA Nº 351/20.05.2021, publicada no DOE nº 34.592/24.05.2021, e;
Resolve:     
I - EXONERAR o servidor Salvador Correa Bento - 504386, do cargo de 
Coordenador do Setor de Vigilância Sanitária do 12º Centro Regional de 
Saúde / SESPA (designado pela PORTARIA N° 033 / 07.08.2018, publicada 
no DOE nº 33.675 / 08.08.2018), e;
II - DESIGNAR o servidor Leomar Pires Pereira – 57207935-1, como Co-
ordenador responsável pelo Setor de Vigilância Sanitária do 12º Centro 
Regional de Saúde / SESPA.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 14 
de Setembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 351/20.05.2021

Protocolo: 704250
PORTARIA Nº 021 de 14 de Setembro de 2021
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais através da 
PORTARIA Nº 351/20.05.2021, publicada no DOE nº 34.592/24.05.2021, e;
Resolve:
I - EXONERAR o servidor João Magalhães de Carvalho – 498811, do cargo 
de Coordenador do Setor de Vigilância em Saúde Ambiental (VISAMB) do 
12º Centro Regional de Saúde / SESPA (designado pela PORTARIA N° 010 
/ 13.04.2021 publicada no DOE nº 34.551 / 14.04.2021), e;
II - DESIGNAR o servidor Salvador Correa Bento - 504386, como Coorde-
nador responsável pelo Setor de Vigilância em Saúde Ambiental (VISAMB) 
do 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 14 
de Setembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 351/20.05.2021

Protocolo: 704254
PORTARIA Nº 022 de 14 de Setembro de 2021
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais através da 
PORTARIA Nº 351/20.05.2021, publicada no DOE nº 34.592/24.05.2021, e;
Resolve: 
I - DESIGNAR a servidora Nayara Cristina Ramos – 57226667-2, como Co-
ordenadora responsável pelo Setor de Vigilância em Saúde do Trabalhador 
(VISAT) do 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 14 
de Setembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 351/20.05.2021

Protocolo: 704259

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 478 de 14 de Setembro de 2021
Nome: Nayara Cristina Ramos.
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 57226667
CPF: 973.186.982-49.
Período: 20 a 24.09.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Cumaru do Norte, Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Justifica-se a visita aos municípios de Cumaru do Norte-PA, San-
tana do Araguaia-PÁ e para Santa Maria das Barreiras – PÁ, para realizar 
monitoramento de ações de vigilância ambiental assessorar o município nas 
ações VISAMB   nos programas VIGIAGUA, implementação do sistema VSPEA
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 703954
PORTARIA Nº 483 de 14 de Setembro de 2021.
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498913.
CPF: 185.754.632-68.
Nome: Odilon Silva Ramos.
Cargo: Laboratorista.
Matrícula/Siape: 0498899.
CPF: 234.722.192-20.
Período: 20 a 24.09.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Santana do Araguaia
Objetivo: Capacitação de agentes de endemias para captura e monito-
ramento  de flebotomineos em área urbana no controle da Leishmaniose 
Visceral Americana  no município de Santana do Araguaia
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 704093
PORTARIA Nº 479 de 14 de Setembro de 2021
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 20 à 25.09.2021
Nº de Diárias: 5.5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Cumaru do Norte.
Objetivo Realizar supervisão, orientação e monitoramento em parceria 
com técnicos da Coordenação Estadual da malária nas ações de controle 
da malária nos municípios de Redenção e Cumaru do Norte
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 704039
PORTARIA Nº 480 de 14 de Setembro de 2021
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Período: 20 a 24.09.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Cumaru do Norte, Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: assessorar o município nas ações da VISAMB, aos programas 
VIGIAGUA - Implementação no sistema SISAGUA, e VSPEA - na orientação 
dos instrumentos do plano de ações 2022
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 704055
PORTARIA 481 de 14 de Setembro de 2021.
Nome: Humberto Santos Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504771
CPF: 184.896.212-68 
Período: 14 a 16.09.2021
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Conduzir os técnicos da Vigilância em Saúde
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 704063
PORTARIA Nº 482 de 14 de Setembro de 2021.
Nome: Gaspar Inácio de Morais
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504786
CPF: 288.882.602-00
Nome: Rosimar Sousa da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504535.
CPF: 234.781.602-00.
Período: 20 a 24.09.2021


